Amortização; e LAJIR (EBIT) – Lucro Antes dos Juros e Impostos sobre a Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido para as divulgações
de resultados a partir do dia 1º de janeiro de 2013.

A partir de 2013, tornou-se obrigatória a adoção das normas IFRS 11 e IAS (International Accounting Standard) 19 na apresentação das
demonstrações financeiras das companhias abertas, resultando nas seguintes alterações: (i) resultados provenientes de joint ventures (“JV”)
deixam de ser consolidados de maneira proporcional e passam a ser reconhecidos através do método de equivalência patrimonial e (ii) ganhos e
perdas atuariais decorrentes do benefício pós-emprego deixam de afetar o resultado operacional e passam a afetar o patrimônio líquido.

Com a finalidade de permitir a comparabilidade das demonstrações financeiras com períodos anteriores à adoção das referidas alterações
contábeis, os valores apresentados neste documento referentes a 2012 foram atualizados de acordo com a ICVM 527, o IFRS 11 e o IAS 19. O
EBITDA segundo a ICVM 527, o IFRS 11 e o IAS 19 e o lucro líquido segundo o IAS 19 diferem do EBITDA e do lucro líquido anteriormente
divulgados pela companhia, conforme demonstrado abaixo:

R$ milhões 1T12 2T12 3T12 4T12 2012

EBITDA antes da ICVM 527 501,6 579,0 646,9 674,0 2.401,6

(+) Resultado na venda de bens (1,5) (2,7) 4,8 3,1 3,7

(+) Equivalência patrimonial (0,0) 0,2 0,0 (0,0) 0,2

EBITDA após ICVM 527 500,1 576,5 651,8 677,1 2.405,4

(-) EBITDA JV (3,2) (2,4) (3,7) (8,4) (17,8)

(+) Equivalência patrimonial JV 3,1 2,7 2,5 2,0 10,3

(+) Impacto de ganhos e perdas atuariais decorrentes do
benefício pós-emprego

0,4 0,6 0,2 12,4 13,5

EBITDA após ICVM 527, IFRS 11 e IAS 19 500,2 577,4 650,8 683,0 2.411,4

R$ milhões 1T12 2T12 3T12 4T12 2012

Lucro líquido conforme divulgado anteriormente 191,4 234,0 290,8 301,7 1.017,9

(+) Impacto de ganhos e perdas atuariais decorrentes do
benefício pós-emprego

0,2 0,4 0,1 8,2 8,9

Lucro líquido após IAS 19 191,7 234,4 290,9 309,8 1.026,8

Segue abaixo o cálculo do EBITDA a partir do lucro líquido:

R$ milhões 3T13 3T12 2T13 ∆ (%)
3T13v3T12

∆ (%)
3T13v2T13 9M13 9M12 ∆ (%)

9M13v9M12

Lucro líquido 327,8 290,9 283,7 13% 16% 858,0 717,0 20%

(+) Imposto de renda e contribuição social 152,1 119,6 135,3   404,7 290,5

(+) Despesa (receita) financeira líquida 88,9 60,2 94,2   243,7 212,7

(+) Depreciação e amortização 195,8 180,1 192,8   578,0 508,3

EBITDA  764,5 650,8 706,0 17% 8% 2.084,5 1.728,4 21%

   3° TRIMESTRE DE 2013